

# KURJER WARSZAWSKI

D. 3. Maja. — Rok 1836.  
Wtorek.

N<sup>o</sup> 118.

Jutro, Ś. Florjan.

Jego Królewiczońska Mość Xzję Adam *Wirtemberski* Jenerał-Adjutant J. C. M., wczoraj przybył z Petersburga do Warszawy, (otrzymał urlop na 6 miesięcy za granicę.) — Udzielonym został Staroza: *Matce Muszkat* List przyznania wynalazku na machinę do wydobywania mączki z kartofli, w szczególności zaś na jej części składowe, iako to: na sito z ruchem drgającym i puszczaniem wody w kształcie deszczu na utarte kartofle do wydobywania z nich mąki. — W zeszłym tygodniu odbyło się w sali Posiedzeń Urzędu Muncyपालnego Miasta St. Warszawy, pod prezydencją Referendarza Stanu *Łaszczynskiego* Prezydenta Miasta, posiedzenie Elektorów kupców tutejszych w celu uskutecznienia na lat 2 wyborów Trybunału Handlowego Woiewództwa Mazowiec; i większością sekretnych kreszek wybranemi zostali: Prezesem Sędzia Appelacyjny Stanis: *Chądzyński*. Vice-Prezesem, Sędzia Trybu: Cywil: Jan *Kwiatkowski*. Sędziami: Samuel *Raszke*, Jan *Dwożyński*, Jan *Bernard*, Mikołaj *Grabowski* i Wasil *Jachowlew Dutów*. Zastępcami Sędziów: Józef *Wenmer*, Fran: *Zachowski*, Jakób *Zalewski*, And: *Sokołowski* i Piotr *Maszków* Kupcy Miasta Warszawy. — Sąd Policji Popraw: *Obwodu Warsz. Wydz. II*. Podaie do publicznej wiadomości, iż Jan *Pogodziński* Młynarz z małej wsi, gminy tegoż nazwiska, Powiatu Czerskiego, wyiechawszy w pierwszych dniach Września r. z. za szukaniem zaginionego bydła, zamordowany, a ciało jego na brzegu lasu Goljańskiego, do wsi Goljan należącego, w kilka dni później znalezionem zostało. Podług sporządzonej sekcji i obdukcji śmierci *Pogodzińskiego* nastąpiła przez zgruchotanie kamieniem czaszki. Ktoby bliższą wiadomość o sprawie tej abrodni lub okolicznościach jej dotyczących się posiadał, zechce Sąd tutejszy bezzwłocznie zawi-

domić. Za Sędziego Asesor Prez: *J. Pokłękowski*. — Smutna wiadomość o nastąpionym zgonie w dniu 25 przeszłego miesiąca JW. Elżbiety z *Glazerów Zaiączkowej*, małżonki niegdy JWgo Ignacego *Zaiączka* znakomite dawniej w kraiu naszym zajmującego miejsce, wycisnęła na nowo Krwonym i Przyjaciołom tży boleści, które po doznanej niedawno stracie ieszcze nie oschły. Pani ta, przykładna Małżonka, przywiązana Matka, pełna pobożności i cnót płeć jej zdobiących, była prawdziwą podporą ubogich i pocieszeniem sierot. Mimo dolegliwości choroby, okazała przy zachodzie dni życia swego spokojność umysłu i moc charakteru które zwykle dusz wzniosłych i na hart przeciwności wystawionej cnoty, udziałem bywają. Zwłoki JW. *Zaiączkowej* złożone zostały w grobie familijnym w dobrach *Opatówku*, gdzie iedyna i najprzywiązana córka łącznie z będącemi tam wnukami ostatnie oddali jej usługi. — Stroskani Przyjaciele po zgonie ś.p. Grzegorza *Mieszalskiego* w 70 roku życia zmarłego onegdaj, zapraszają na exportacją ciała z kaplicy OO. Reformatów na smętarz Powązkowski dziś o godz: 4 z południa. — Od 3 Panienek wczoraj w Redakcji Kurjera Warsz: złożono zł. 18 na Zapę rumforekka. — (Art. nad.) Damom które predkiego wykonczenia roboty potrzebują, polecamy Panią *Guzowskę* przy ulicy *Danielewiczowskiej* Nr 615, trudniącą się robotą sukien, a szczególniejsz skrupulatna akuratność w odstawieniu danych zleceń, bo w 3 godziny w potrzebie zrobiła suknię bałową, powiunby jej zjednać wiele praktyki. *Damy z prowincji*. — *Wieloiazdy do Królikarni* odchodzą przez cały Maj w niedziele, wtorki i czwartki od godz: 4 rano do 10 wieczornej, w środy i piątki popołudniu od godz: 3 do 10 wieczornej; przyczem zaręcza się Pr: Publ: iż każda osoba rano w pół godziny odwożoną



być może na czas żądany; przyjmuje się oraz abonowanie na iazdę w każdym dniu prócz świąt i w inne miejsca prócz Królikarni, za danym poprzednio zadatkiem. W Królikarni można dostać maiego Mleka prosto od krów, rano od godziny 5 do 7ej, i od 5 po południu do 8ej, i wszelkiego Mleczywa u utrzymującego pakt *Szamel*, zapewne znanego Prz: Publicz.; mieszka w drugiej officynie za restauracją. *Godecki*. — Najnowsze *Walce Wiedeńskie* Strausa na pjanoforte pod tytułem: *Heimath klänge*, cena złp. 2. Nowy mazur *Czerśniakowski* skomponowany na pjano: przez Ad: *Waghatera* złp. 1., wyszły w składzie muzyki Jgn: *Klukowskiego*. — Wczoraj w Teatrze Rozmaitości, po 3ciem przedstawieniu *Bankocelli przeciętych*, ze wszech względów zasłużonem przywołaniem zaszczytzeni zostali wszyscy Artyści. — Jutro o godzinie 10tej rano w Biórze Sekretarjatu Jeneralnego Kommissji Rząd: Przych: i Skarbu odbędzie się powtórna licytacja na dostawę świec woskowych do Biór tejże Kommissji. Także jutro o godzinie 12tej w południe w Biórze Kommissji Rząd: Spraw Wewn: D. i O. P. odbędzie się licytacja przez opieczętowane deklaracje na dostawę najmniej 100 sikawek wężowych, dla miast w Królestwie; wadjum złp. 10,000.

*Z Wilna.* — Dnia 15 Marca r. b. w Kościele katedralnym Wileńskim z okoliczności Najwyższego potwierdzenia na Kanonika Katedralnego Wileńskiego Xiędza Ludwika *Trynkowskiego*, Doktora Teologii, Kaznodziei tegoż Kościoła, odbył się uroczysty obrzęd. Cała Litwa cieszy się widząc zasługi i zdolności tąską MONARSA wynagrodzone. Toż samo krzesło, które zasiadał jeden z najpierwszych filozofów Polskich, Dokt: Teolo:, Czło: Warszaw: Tow: Przyjaciół nauk, Xiędz Anioł *Dowgird*, dostało się ienjalnemu, młodemu mówcy naszemu, który niepospolitą nauką i prawdziwie wielkim talentem w krótkim czasie stanął w swym zawodzie na szczycie chwały. Z radością spieszymy uwiadomić, że niezrównanego naszego

*Trynkowskiego Kazania niedzielne* już są do druku przygotowane.

*Francja.* — Przy granicy Hiszp: Piryneów, d. 12 z. m. oddział korpusu rezerwowego Jenerała *Harispa*, łącznie z celnikami, w manowcu wyszedł kilku wozów naładowanych różnem sukmem i skórami; ten transport iak mniemają, miał być przeznaczony dla wojska *Don Karola*, ludzie będący przy furach widząc zbliżających się celników i wojsko, natychmiast umknęli; cały transport został zaprowadzony do *Bajony*. — Od kilku lat żaden nowy romans tyle się nie podobał, ile teraz wyszły *Pogrzezna droga*, napisany przez Juljana *Żanin*. — Znowu kilka pokoleń Arabskich poddało się Francuzom w *Algierskiem*. — We Francji ma się odbyć zaciąg 6000 ludzi do naiemnego wojska Królowej Hiszpańskiej.

*Niemcy.* — W giełdach niemieckich podniosły się papiery po ogłoszeniu umowy niedawno zawartej między *Rossją* a *Turcją*. — W *Mnichowie* odebrano wiadomość z *Greeji*, że rząd tameczny użył wszelkich sił dla pokonania burzycieli; Ułani greccy w ściganiu ich bardzo się odznaczyli. — Sejm *Siedmiogrodzki* ma się wkrótce rozpocząć.

*Anglja.* — *Nina Lasaw* zmyślona, ieszcze zwabia publiczność do jednej z kawiarni w Londynie. — Mówią w Londynie, że Króliewicz Neapolitański otrzymał pozwolenie Królowej matki na zaślubienie Panny *Smit*, ale Król brat ciągle nie chce uznać tego związku.

*Turcja.* — Mają się w tych dniach rozpocząć działania wojenne dla uśmierzenia *Bośniaków*. — W wilją świąt *Bejramu*, Sułtan z świetnym orszakiem zwiędził flotę i nocował na okręcie.

*Hiszpanja.* — Odebrano wiadomość z Hiszpanji dnia 12 z. m., że *Don Karol* ułaskawił kilku urzędników Królowej, którzy iadąc do *Barcelony*, wpadli w moc jego wojska, iednak z tem zastrzeżeniem aby odtąd nie znajdowali się w służbie *Donny Izabelli*, a w przypadku gdyby nie mieli z czego się utrzymać aby prze-



szli na jego stronę; zabezpieczył oraz dostateczne utrzymanie. — Bataljon legji cudzoziemskiej będący w służbie *Don Karola* znacznie się powiększa. — W obu Jzbach prawodawczych Hiszpańskich jest większość za tem aby obce wojsko niewdawało się w domową wojnę Hiszpańską. — Rząd Królowej podobno zerwie stosunki z dworem Rzymskim. — *Kabrera* po rozstrzelaniu swej matki, dotąd nie może się uspokoić i nieprzebacza ięcom.

**Rozmaitości.**— Szczególną jest rzeczą, że z 75 traidji *Eurypidesa* tylko nam 19 a z 138 komedji *Plauta* tylko 19 zostało i przeszło do naszych czasów; wiele też za 2000 lat zostanie z terażniejszych za tyleż lat? *Plautus* bowiem umarł 184 lat przed Erą chrześcijańską. — Wice Hrabia *Bute* zachęcał talenta i wspierał je, kazał on swoim kosztem Botanikę w 9 tomach wydrukować, która zawierała rośliny tylko w Anglii rosnące, lecz cóż z tego; bo tylko 12 exemplarzy, które były ofiarowane Królowej, Xźnie Portlant, Buffonowi etc. zostały; blachy zawierające najpiękniejsze rysunki tychże roślin kazał po wyciśnięciu 12 exemplarzy zniszczyć, które go kosztowały 40,000 złop. *Bute* umarł 10 Marca 1792. — Przy terażniejszych gorliwych zajęciach się komunikacjami drogowymi i kolejami żelaznemi, nieodrzeczy będzie namienić, że już dawnymi czasy o tem myślano, i tak, *Pyrus* wpadł był na myśl ażeby przedgórze *Otonto* z Grecją połączyć mostem 13 mil włoskich długim. — *Ranneken* doskonały Mechanik z *Leodjum*, wstawił się wielką maszyną w *Marli* pod Paryżem, szło o to aby *Marli* i *Wersal* opatrzyć w wodę; więc woda musiała być sprowadzoną na górę 502 stóp wysokości, to uskutecznił *Ranneken* przez 14 koł, któremi pompowano wodę i przymuszano ją do weiskania się do wieży na tej górze zbudowanej; ta maszyna dostarcza w godzinie 10,700 beczek wody i kosztowała 8 milionów fran. — W *Bordo* popełniono w z. m. znaczną kradzież u starego Kawalera Pana *Derin*, który posia-

dał duży kapitał będąc bardzo skąpym i nie mając nikogo w swoim zamieszkanuiak ogromnego kota i starego służącego; właśnie Pan *Derin* wyszedł zrana wraz z służącym do miasta, kiedy złodziej bez naruszenia gwałtownego 5 mocnych zamków, otworzył takowe i ukradł w papierach i gotowiznie 50,000 fran, wychodząc zamknął je troskliwie tak dalece że P. *Derin* otworzywszy dopiero w 8 dniach swoją szkatułę, postrzegł stratę, która go do największej przywiodła rozpacz. Policja dotąd śledzi sprawców tego złodziejstwa i już padło porozumienie na siostrzeńca służącego P. *Derin*, człowieka złej konduity. — 27 zeszęgo Marca powiesił się w swoim mieszkaniu w więzieniu *Limerik*, wykonawca sprawiedliwości tamecznych Hrabstwa i okolicznych, *Zams Ryan*, 86letni. Przyczyna która go powodowała do samobójstwa jest do niewierzenia nadzwyczajną. *Ryan*, będąc katem przez ostatnie 38 lat swego życia, tak namiętnie lubił obowiązki swego urzędu, który miał za jeden z najszlachetszych współczności ludzkiej, iż chciałby był co najczęściej je sprawować i długa nieczynność stawała mu się nieznośną. Od 2ch już lat nie miał zręczności rozwinięcia swego rzadkiego talentu, gdy na ostatnie posiedzenie miejscowego sądu kryminalnego wytoczyła się sprawa, obiecująca mu zajęcie. Na nieszezęście z 2ch obwinionych Sąd przysięgłych uznał jednego za niewinnego, a drugiego skazał tylko na wieczne wygnanie. *Ryan*, który z największą pilnością słuchał sprawy i już był zrobił przygotowania do ekzekucji, nie mógł przeżyć tego ciosu i po ogłoszeniu wyroku co prędzej się powiesił.

#### PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Małachowski Wład: Hra: z Nowego Miasta, Kobarszewski Józ: Dzie: z Retkowa, Prołow Pułko: z Włodawy, Landje Leon Urząd: Banku z Berlina, Tański Jldefons Dzie: z Włostowiec.

#### DONIESIENIA.

Doniesienie Loteryjne z Kautoru *Werthejma*. —  
**ŁOSÓW KUPNYCH W WSZYSTKICH CZE.**



ŚCIACH do CZWARTEJ KLASY, której ciągnięcie JUTRO się rozpocznie, każdego czasu w Kantorze moim dostać można. — *A. Werthejm* Nr 385, na Krakowskim Przedmieściu.

Podpisany fabrykant Lustr przy ulicy Franciszkańskiej pod Nr 1816, uwiadamia Szano: Publiczność, iż dostać można LUSTER gotowych, od najmniejszej do największej wielkości, w ramach złotych; również do reparacji przyjmuje Lustra wytarte, splamione, za pomierną cenę. Taż fabryka kupie szkła lub w zamian przyjmuje.

*Michał Landstein.*

Przy ulicy Nowy Świat Nr 1257 w domu W. Pułkownika Lepiż, z powodu wyjazdu jest do najęcia PIĘC POKOI z Kuchnią, na 2giem piętrze, Stajnią na parę koni, Wozownią, Drwalnią, Piwnicą, od Sgo Jana.

Osoba płci żeńskiej życzy sobie mieć PANNIENKĘ jednę lub dwie, na wychowanie, nie mające matki, przyletem może udzielić nauk, oraz i muzyki; dalsza wiadomość na Nowym Świecie Nr 1301, na 2m piętrze od frontu.

Do Wsi Święcie między Warszawą a Miastem Błoniem położonej, nadeszła partja Saskich i Śląskich Tryków czystej krwi Merynosów dwuletnich, takowych z wełną lub bez, po cenie umiarkowanej nabyć można.

Są do zbycia, polerowany STÓŁ Jesionowy sklepowy, oraz RYGAŁY za szkłem, zdane dla Handlu Bławatnego, Sukiennego, do Cukierni, lub na Bibliotekę. Wiadomość powziąć można u Rządzczy domu przy ulicy Miodowej Nr 482.

KOCZ mało używany z fordekim, waszą i walizami jest do sprzedania w domu Nr 1313 przy ulicy Nowy Świat. Wiadomość u właściciela domu.

Jest do sprzedania 12 Krzesel, 2 Fotele i Kanapa mahoniowe, nowego fasonu, przy ulicy K. Olewskiej pod Nr 1066, w Pałacu Żubińskich, po lewej stronie w 2gim podwórzu.

Po wielu staraniach udało mi się brak takich DROZDZY wynaleść, które tanie i łatwe do nauceńcia są tak że je każdy prosty Gorzełnik zrobić potrafi. Drodźdy tych jest skutek taki iż regularny wydatek z korek kartofli 12, 14 kwart Okowity 10 próby Mag. dostarczą, zaś z korek żyta czyli 220 fun: 7 1/2 do 8 garcy tejsze próby, czego podpisany dostateczne świadectwa tutejszych Dzielniców okazać może. Zrobienie tychże Drodźdy kosztuje raz na zawsze od 5 do 6 zł: prócz tego do każdego zaciem 30tu korec kartofli lub 10ciu korec żyta 3 grosze polskie wypada. Spodziewam się znaleźć wielu życzących sobie nabyć

tej wiadomości, zaczętem ofiarnie się udzielić informacją tych drożdży za złp: 100, iestem również gotow udać się na miejsce, dla wyczerzenia tychże a to za oddzielnem wynagrodzeniem. — *G. A. Gerber* ulica Leszno Nr 68!

We Srodę dnia 11 Maia r. b. o godzinie 3 z południa przy ulicy Elektoalnej w domu pod Nr 791, przedawaną będzie przez Licytają BIELIZNA męzka, GARDEROBA i MEBLE.

Dnia 30 Kwietnia r. b. zabiłkąła się SUCZKA mała z gatunku Wyżłów Angielskich, kolgru kasztanowatego, z białemi łatkami, uszy długie kosmate, ogonek bardzo mało ucięty, kosmaty biały, na łebku strzałka biała w kształcie tarczy spuszczająca wokoło mordki. Ktoby z szanownych dobroczyńców raczył oddać lub odebrać na Kra: Przed: w Gerlacha domu, odbierze w nagrodę zł: 50.

DUKATOW DWA NAGRODY. — Dnia 30 Kwietnia zgingła WYŻLICZKA małeńka, biała, kosmata, w duże kasztanowate plamy, z gatunku angielskich. Kto ją odda do Gerlacha domu Szwajcarowi, odbierze powyższą nagrodę.

*Jutro u Rogaskiego przy ulicy Długiej Nr 550, SNIADANIE:* Pieczeń wołoz: z rożna z masłem szczy-piorowem, Kaczki z rożna z buracz., Zrazy z kaszą grzybową, Cynadry wołowe, Kaszka z pieca, Potrawa z palard z sosem szparagow., Zupa szcawio: i Rosol. **KOLACJA:** Sznycele po wiedeń., Kurczęta ze śnieta, Szparagi i inne Potrawy.

W Ogródku Orzechowym, pod Nr 655, przy ulicy Leszno, dostać można każdego czasu **KURCZĄT, RAKOW** i **SZPARAGOW**, tudzież **OBIADOW** całkowicie i na porcje, iako też **SNIADANIA** i **KOLACJE** przy Muzyce wieczorem i ryczej usłudze.

\* \* \* Dziś w Kawiarni pod Nr 1788, przy ulicy Sto Jerskiej, grany będzie **KWINTET** Kurzątkowskiego.

\* \* \* Dziś w Hotelu Drezdeńskim przy ulicy Długiej w Restauracji, Rodzina Meyer da się słyszeć.

\* \* \* Dziś w Łazienkach Królewskich przy Moście Sobieskiego w Oberży *Ermitaż* zwanej, Panny Paulina i Marja Prajs i Teresa Bartels grać będą.

Dziś rano ciepła stopni 9. Wczoraj w południe 17. **TEATR WIELKI** Dziś *Młyn djab:* (bezpłatnie.) **TEATR ROZMAITOŚCI.** *Jutro Lunatycka* i na żądanie 53 raz *Antoni* i *Antonia* z *Mazurem*. Nowa Dekoracja przez JPana *Sakatego*.

**OTOMATY.** Dziś w b. Konserwatorjum. *Jutro* i piotrze **TEATR MECHANICZNY.**